
 
 

ข้อบัญญัติ 
องค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย 

เรื่อง 
การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสีย 

ในอาคาร พ.ศ. 2565 
 

------------------------------------------------------------ 
องค์การบริหารส่วนตำบลโคกไมล้าย 
อำเภอเมืองปราจีนบุรี  จังหวัดปราจีนบุรี 

 

 

 

 

 



 
 

 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย 

เรื่อง  ประกาศใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย  
เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2565 

---------------------------------- 

  ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลายได้จัดทำร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล      
โคกไม้ลาย เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2565 โดยสภาองค์การบริหารส่วนตำบล
โคกไม้ลาย ในการประชุมสมัยวิสามัญ สมัยที่ 1 ครั้งที่ 2 ประจำปี พ.ศ. 2565 เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2565    
มีมติเห็นชอบ และนายอำเภอเมืองปราจีนบุรีได้ลงนามให้ความเห็นชอบแล้ว 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร   
ส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพิ่มเติม จึงประกาศใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย   
เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2565 ดังกล่าว ทั้งนี้ ให้มีผลบังคับใช้ในเขตองค์การ
บริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป  

  จึงขอประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

     ประกาศ  ณ  วันที่  18  เดือน ตุลาคม  พ.ศ. 2565 
 
 
 
 

               (นายปราโมช  สงิหกุล) 
                 นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย 

 
 



บันทึกหลักการและเหตุผลประกอบ 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย 

เรื่อง  การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร  พ.ศ. 2565 
................................... 

 
หลักการ 

ให้มีข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร        
โดยสอดคล้องและเหมาะสมกับเหตุการณ์ปัจจุบัน 

 
เหตุผล 

  กำหนดให้มีการติดตั้งบ่อดักไขมันกับอาคารที่จะปลูกสร้างใหม่ ในการควบคุม จำกัด ดูแลการ
ติดตั้งระบบ โดยเฉพาะอาคารปลูกสร้างที่มีการระบายน้ำทิ้งลง หรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำภายในเขตองค์การ
บริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย เพื่อเป็นการปกป้องรักษาสภาพสิ่งแวดล้อม และเป็นการช่วยลดปริมาณน้ำเสีย 
ตลอดจนเป็นการปรับปรุงคุณภาพน้ำให้ดีขึ ้น ซึ่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไข
เพ่ิมเติม และพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม บัญญัติ
ให้ตราเป็นข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล จึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย 
เรื่อง  การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 

พ.ศ. 2565 
--------------------------------------------- 

 
  โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย เรื่อง การติดตั้งบ่อ
ดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล (ฉบับที่ 5) 
พ.ศ. 2546 ประกอบมาตรา ๒๐ (๓) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ องค์การบริหารส่วน
ตำบลโคกไม้ลาย โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลายและนายอำเภอเมือง
ปราจีนบุรี จึงตราข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย เรื่อง การติดตั้ง     
บ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 25๖5 ” 
  ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย ตั้งแต่วันถัดจาก        
วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
  ข้อ 3 บรรดาข้อบัญญัติ ระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัติ
นี้ ซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
  ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้ 
  “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน ร้านค้า ร้านอาหาร สำนักงานหรือสิ่งปลูกสร้างอย่าง
อ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าอาศัยหรือใช้สอยได้ 
  “บ่อดักไขมัน” หมายความว่า สิ่งที่ใช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซึ่งผ่านการใช้
แล้ว 
  “การระบายน้ำ” หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือการ
กระทำอ่ืนใดที่เป็นการถ่ายเทน้ำ 
  “แหล่งระบายน้ำ” หมายความว่า ทางหรือท่อระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลอง แม่น้ำ     
และแหล่งน้ำสาธารณะ แหล่งน้ำธรรมชาติและแหล่งน้ำที่เป็นของเอกชน ซึ่งมีทางเชื่อมต่อหรือสามารถไหล   
ไปสู่แหล่งน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้ 
  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย 
  ข้อ ๕ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับแก่อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำ    
และยังไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเกี่ยวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 
  ข้อ ๖ ให้เจ้าของหรือผู ้ครอบครองอาคารตามข้อ ๕ ติดตั ้งบ่อดักไขมันตามมาตรฐานที่            
เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด 



-2- 
 

 
  ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองที่มีการปลูกสร้างใหม่ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันสำหรับอาคาร
นั้นให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอย และหากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูกสร้างใหม่ในวันที่ข้อบัญญัตินี้    
มีผลใช้บังคับก็ให้ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันตามข้อบัญญัตินี้เช่นเดียวกัน 
  ข้อ ๗ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ 5 เก็บ ขน น้ำมันหรือไขมันในบ่อดักไขมัน       
ไปกำจัดและซ่อมแซมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตามปกติอยู่เสมอ 

ข้อ 8 ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 
ข้อ 9 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงการปฏิบัติ      

ตามข้อบัญญัตินี้ 
ข้อ ๑0 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจยกเว้นการปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ตามความจำเป็น      

โดยพิจารณาถึงสภาพ ลักษณะหรือการใช้ประโยชน์ของอาคาร หรือสภาพของพื้นที่ เช่น พื้นที่เกษตรกรรม 
พ้ืนที่ชนบท  

ข้อ ๑1 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลรักษาการตามข้อบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจออก
ประกาศหรือคำสั่ง เพ่ือปฏิบัติการเป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  18  ตุลาคม  2565 

 
 
 
 

(นายปราโมช  สิงหกุล) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย 

 
 
 

เห็นชอบ 
 
 
 
 

(นายวิธรัช  รามัญ) 
นายอำเภอเมืองปราจีนบุรี 

 
 
 
 
 



ข้อกำหนดมาตรฐานขนาดบ่อดักไขมันและแบบมาตรฐานการก่อสร้างบ่อดักไขมัน 
 

1. มาตรฐานขนาดบ่อดักไขมัน 
 1.1 มาตรฐานขนาดบ่อดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต์สำหรับบ้านพักอาศัย 
 

จำนวนคน ปริมาตรบ่อที่ต้องการ 
(ลบ.ม.) 

ขนาดบ่อ จำนวนบ่อ 
(บ่อ) เส้นผ่านศูนย์กลาง ความลึกน้ำ (ม.) 

5 0.17 0.8 0.40 1 
5-10 0.35 0.8 0.70 1 

10-15 0.51 1.0 0.70 1 
15-20 0.68 1.2 0.60 1 
20-25 0.85 1.2 0.80 1 

 
 1.2 มาตรฐานขนาดบ่อดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต์สำหรับสถานประกอบการขนาดเล็ก 
 

จำนวนคน ปริมาตรบ่อที่ต้องการ 
(ลบ.ม.) 

ขนาดบ่อ จำนวนบ่อ 
(บ่อ) เส้นผ่านศูนย์กลาง ความลึกน้ำ (ม.) 

25-30 1.02 1.0 0.70 2 
30-35 1.19 1.0 0.80 2 
35-40 1.36 1.2 0.60 2 
40-45 1.53 1.2 0.70 2 
45-50 1.7 1.2 0.80 2 

 
 1.3 มาตรฐานขนาดบ่อดักไขมันแบบสร้างในที่สำหรับสถานประกอบการขนาดใหญ่ 
 

ขนาดพื้นที่ 
(ตารางเมตร) 

ปริมาตรบ่อที่ต้องการ 
(ลบ.ม.) 

ขนาดบ่อ 
เส้นผ่านศูนย์กลาง ความลึกน้ำ (ม.) ยาว 

10 0.20 0.40 0.50 1.00 
1025 0.47 0.60 0.60 1.30 
25-50 0.96 0.75 0.80 1.60 
50-75 1.50 0.75 1.00 2.00 

75-100 1.94 0.80 1.10 2.20 
100-125 2.45 0.85 1.20 2.40 
125-150 2.82 0.90 1.20 2.60 
150-175 3.38 1.00 1.30 2.60 
175-200 3.78 1.00 1.35 2.80 

 
 


